
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 09/02/2024, alle ore , 09.45presso l’Hotel Esplanade – sito in Pescara – Piazza Primo Maggio, 46 –
si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e
della  vigente  normativa,  previa  regolare  convocazione  effettuata  secondo  le  norme  di  legge  e
regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

E’ presente il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 50 Oggetto: PRESA D'ATTO ADEGUAMENTO RETRIBUZIONE DIRIGENTI AL CCNL 
FIRMATO IL 16.11.2023

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale AG
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore SI
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:   PRESA  D'ATTO  ADEGUAMENTO  RETRIBUZIONE  DIRIGENTI  AL  CCNL
FIRMATO IL 16.11.2023

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO che:
-la struttura della retribuzione dei dirigenti di seconda fascia si compone, tra le altre, delle seguenti

voci (CCNL 01/08/2006):
1. stipendio tabellare; 
2. retribuzione di posizione composta da:

a) una parte fissa;
b) una parte variabile; 

-il valore economico delle voci “stipendio tabellare” e “retribuzione di posizione parte fissa” sono
stabilite dai contratti collettivi nazionali;

-il valore della voce “retribuzione di posizione parte variabile” è stabilito da ogni Amministrazione e
deve  essere  commisurato  alle  diverse  funzioni  attribuite  ad  ogni  dirigente  e  alle  connesse
responsabilità (art.34 CCNL 16/11/2023 e art.24 D.Lgs.165/2001);

CONSIDERATO che il CCNL personale area funzioni centrali 2016-2018 sottoscritto il 09/03/2020
(contratto vigente al momento dell’assunzione degli attuali Vice Direttore e Direttore) prevedeva:
1) stipendio tabellare € 45.260,77;
2a) retribuzione di posizione parte fissa €12.565,10;

VISTO il  nuovo CCNL personale funzioni  centrali  2019-2021 sottoscritto  il  16/11/2023,  che ha
rideterminato i seguenti nuovi livelli retributivi con decorrenza scaglionata per giungere a regime
dal 01/01/2021:
1) stipendio tabellare € 47.015,77
2a) retribuzione di posizione parte fissa € 13.345,11.

PRESO ATTO di quanto riportato nel proprio atto n. 185 del 6/7/2022 di conferimento di incarico
dirigenziale di funzione di Direzione, che prevedeva:
1. stipendio tabellare di € 45.260,77;
2. retribuzione di posizione di €.40.658,52 così composta:

2a) parte fissa €. 20.329,26;
2b) parte variabile €. 20.329,26;

RILEVATO che la suddivisione della retribuzione di posizione di € 40.658,52 tra parte fissa e parte
variabile non era stata effettuata correttamente, in quanto alla parte fissa non è stato attribuito
l’importo stabilito dal CCNL allora vigente (pari a €12.565,10);

CONSIDERATO, pertanto, che la giusta ripartizione della retribuzione di posizione avrebbe infatti
dovuto essere la seguente:

2a) parte fissa € 12.565,10 (come da CCNL al tempo sottoscritto);
2b) parte variabile € 28.093,41;
totale retribuzione di posizione €. 40.658,52

PRESO ATTO di quanto riportato nel proprio atto n. 105 del 18/6/2021 di conferimento di incarico
dirigenziale della funzione di vice Direzione, che prevedeva:
1. stipendio tabellare di € 45.260,77;
2. retribuzione di posizione di €.25.130,00 così composta:

2a) parte fissa €. 12.565,10 (come da CCNL al tempo sottoscritto);
2b) parte variabile €. 12.565,10.



RITENUTO necessario recepire i suddetti adeguamenti contrattuali, con il recupero degli arretrati
come  previsto  dalla  normativa,  nonché  imputare  la  corretta  ripartizione  della  posizione  del
Direttore tra le sue componenti fissa e variabile;

PRESO ATTO, di conseguenza, dei nuovi valori derivanti dall’adeguamento contrattuale:
Direttore:

1. stipendio  tabellare,  che  da  €  45.260,77  viene  adeguato  a  €  47.015,77  con  recupero
arretrati;

2. retribuzione  di  posizione,  che  da  €.40.658,52  viene  adeguata  in  €.41.438,52,  con
decorrenza come da nuovo CCNL, così composta:
2a) parte fissa €. 13.345,11;
2b) parte variabile €. 28.093,41

Vice Direttore:
1.  stipendio  tabellare,  che  da  €  45.260,77  che  viene  adeguato  a  €  47.015,77  con  recupero
arretrati;
2. retribuzione di posizione, che da €.25.130,00 viene adeguata in €.25.910,11, con decorrenza
come da nuovo CCNL, così composta:

2a) parte fissa €. 13.345,11;
2b) parte variabile €. 12.565,10.

VISTI:
 il  D.  Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 
 il D. Lgs 150/2009  in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e successive modifiche;
 i CCNL del personale dell’Area Funzioni Centrali, sottoscritti in data 9/3/2020 e 16/11/2023;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del Comitato Direttivo Centrale il Vice Direttore dell'Ente;

A voti unanimi

DELIBERA

1 . DI ADEGUARE, per le motivazioni espresse in narrativa e da intendersi qui trascritte quale
parte integrante e sostanziale del presente, lo stipendio tabellare e la retribuzione di posizione
parte fissa nella seguente misura annua lorda:
Direttore:
1. stipendio tabellare, € 47.015,77 con recupero arretrati;
1. retribuzione  di  posizione,  €.41.438,52,  con  decorrenza  come  da  nuovo  CCNL,  così

composta:
2a) parte fissa €. 13.345,11;
2b) parte variabile €. 28.093,41

Vice Direttore:
1. stipendio tabellare, € 47.015,77 con recupero arretrati;
2.  retribuzione  di  posizione,  €.25.910,21,  con  decorrenza  come  da  nuovo  CCNL,  così

composta:
2a) parte fissa €. 13.345,11;
2b) parte variabile €. 12.565,10.

2 . DI DARE mandato alla Direzione per tutti gli adempimenti conseguenti;

3 . DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;



4 . DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata di 15 giorni;

IL VICE DIRETTORE
(dott.ssa Cristina Reposi)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Vicedirettore
Dott.ssa Reposi Cristina

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 21/02/2024
cristina reposi in data 21/02/2024


